1

BỘ XÂY DỰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 1662 /BXD-KTXD                   Hà Nội, ngày 16 tháng 7 năm 2019
V/v hướng dẫn điều chỉnh

hợp đồng xây dựng.

Kính gửi: Ban Quản lý dự án đầu tư và xây dựng ngành Bảo hiểm xã hội

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 490/DAĐTXD-QLDA ngày
27/5/2019 của Ban Quản lý dự án đầu tư và xây dựng ngành Bảo hiểm Xã hội đề
nghị hướng dẫn điều chỉnh giá hợp đồng xây dựng gói thầu xây dựng công trình
Trụ sở làm việc của các đơn vị trực thuộc Bảo hiểm Xã hội Vi ệt Nam tại khu
hành chính mới quận Hà Đông. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như
sau:

1. Việc điều chỉnh hợp đồng xây dựng thực hiện theo nội dung hợp đồng đã
ký kết giữa các bên, phù hợp với hồ sơ mời thầu, hồ sơ dự thầu và các quy định
của pháp luật áp dụng cho hợp đồng và không được vượt giá gói thầu đã sử dụng
để đấu thầu.

2. Thẩm quyền điều chỉnh hợp đồng thực hiện theo quy định tại khoản 3
Điều 36 Nghị định số 37/2015/NĐ-CP ngày 22/4/2015 của Chính phủ quy định
chi tiết về hợp đồng xây dựng.

3. Đối với hợp đồng điều chỉnh theo phương pháp bù trừ trực tiếp theo quy
định của Thông tư số 07/2016/TT-BXD ngày 10/3/2016 của Bộ trưởng Bộ Xây
dựng hướng dẫn điều chỉnh giá hợp đồng xây dựng, phương pháp điều chỉnh được
quy định tại mục II Phụ lục kèm theo Thông tư này. Theo đó, việc điều chỉnh giá
hợp đồng được thực hiện như sau:

- Về giá tại thời điểm điều chỉnh:

Giá tại thời điểm điều chỉnh là giá theo công bố của cơ quan Nhà nước có
thẩm quyền. Trường hợp nguồn thông tin về giá của cơ quan nhà nước có thẩm
quyền không có hoặc có nhưng không phù hợp với tính chất, tiêu chuẩn kỹ thuật,
nội dung công việc và các điều kiện cụ thể của hợp đồng thì Chủ đầu tư xem xét
trình Người quyết định đầu tư quyết định việc sử dụng giá thị trường tại thời điểm
tương ứng và phải chịu trách nhiệm về quyết định mình. Thời điểm điều chỉnh là
thời điểm 28 ngày trước ngày hết hạn nộp hồ sơ thanh toán theo quy định trong hợp
đồng.

- Về giá tại thời điểm gốc:

Giá tại thời điểm gốc được chọn là giá cao nhất trong các giá: giá trong hợp

2

đồng, giá theo công bố của cơ quan nhà nước có thẩm quyền hoặc giá trong dự toán
gói thầu đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

Theo đó, trường hợp có công bố giá của cơ quan nhà nước có thẩm quyền thì
giá thời điểm gốc được xác định là giá cao nhất giữa giá trong hợp đồng và giá
trong công bố giá;

Trường hợp không có công bố giá hoặc có nhưng không phù hợp với tính
chất, tiêu chuẩn kỹ thuật, nội dung công việc và các điều kiện cụ thể của hợp đồng
thì giá thời điểm gốc là giá cao nhất giữa giá trong hợp đồng và giá trong dự toán
gói thầu đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Về tiêu chí đánh giá, so sánh:

Giá các vật tư, vật liệu, thiết bị tại các thời điểm (thời điểm gốc, thời điểm
điều chỉnh) cần phải được so sánh trên cùng một tiêu chuẩn kỹ thuật, quy cách,
xuất xứ với vật tư, vật liệu, thiết bị được sử dụng cho công trình, dự án.

Ban Quản lý dự án đầu tư và xây dựng ngành Bảo hiểm Xã hội căn cứ ý
kiến trên, nội dung hợp đồng đã ký kết, thực tế thực hiện dự án, tình hình giá thị
trường và các quy định khác của pháp luật có liên quan thực hiện cho phù hợp
với quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, Cục KTXD, Tr.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

(đã ký)

Bùi Phạm Khánh